Assim, aplica-se à  COMERCIAL IMPORTADORA BRENAS LTDA a agravante prevista nos incisos II e IV do referido Decreto, 
uma vez que deixou, mesmo tendo conhecimento do ato lesivo, de evitar ou mitigar suas conseqüências.

AO EXPOSTO, decido cominar a pessoa jurídica reclamada sanção pecuniária no valor de 865 (oitocentos e sessenta e 
cinco) UFIRCES, por infração aos arts. 4, I; 6, IV; 18, § 1º, inciso II da Lei nº 8078/90, com fulcro no que dispõe o art. 56, inciso 
I c/c o art. 57, § único do CDC, c/c a súmula nº 01 da JURDECON. Informo ainda, que o valor atual da UFIRCE (Unidade Fiscal

[...]

do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União, a ser realizada na cidade de Belo 
Horizonte – MG, nos dias 21 e 22 de junho do corrente ano, concedendo-lhe o pagamento de 02 (duas) diárias no valor unitário 
de R$ 763,72 (setecentos e sessenta e três reais e setenta e dois centavos), perfazendo o valor total de R$ 1.527,44 (hum mil, 
quinhentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos), ajuda de custo no valor de R$ 381,86 (trezentos e oitenta e um 
reais e oitenta e seis centavos), bem como passagens aéreas para o trecho Fortaleza – Belo Horizonte – Fortaleza, devendo a 
despesa correr por conta de verba própria da Procuradoria Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza, aos 18 de junho de 2010.

[...]

com lotação na Promotoria de Justiça da Comarca de Campos Sales, o valor de R$ 22,83 (vinte e dois reais e oitenta e três 
centavos), por dia de deslocamento correspondente a 30% (trinta por cento) do valor unitário de R$ 76,13 (setenta e seis 
reais e treze centavos), perfazendo o valor total de R$ 228,30 (duzentos e vinte e oito reais e trinta centavos), em virtude de 
deslocamentos para a Comarca Vinculada de Salitre, nos dias 03/05/2010, 07/05/2010, 10/05/2010, 12/05/2010, 14/05/2010, 
17/05/2010, 19/05/2010, 21/05/2010, 24/05/2010 e 31/05/2010, devendo a despesa correr por conta de verba própria da

[...]

da multa no prazo de trinta dias, será o débito inscrito em dívida ativa, para subseqüente cobrança executiva.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: FORNECEDORES VALOR DA MULTA
0109-028.344-2 FGA CURSOS JURÍDICOS LTDA 820 (OITOCENTOS E VINTE) UFIR-CE
0109-028.242-3 AGÊNCIA GLOBO 745 (SETECENTOS E QUARENTA E CINCO) UFIR-CE
P.R.I.
Cumpra-se.
Fortaleza, 24 de junho de 2010.

ANTONIO RICARDO BRÍGIDO N.MEMÓRIA
Promotor de Justiça

PORTARIA Nº 1936/2010

A DOUTORA MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO, PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do art.

[...]

de Justiça Cível da Comarca de Fortaleza para participar da II Reunião do ano de 2.010 do Grupo Nacional de Direitos Humanos 
– GNDH - , a ser realizada na cidade de Belo Horizonte – MG, no período de 21 a 22 de junho do corrente ano, concedendo-lhe 
o pagamento de 02 (duas) diárias no valor unitário de R$ 763,72 (setecentos e sessenta e três reais e setenta e dois centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 1.527,44 (um mil, quinhentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos), ajuda de custo 
no valor de R$ 381,86 (trezentos e oitenta e um reais e oitenta e seis centavos), bem como passagens aéreas para o trecho 
Fortaleza – Belo Horizonte – Fortaleza, devendo a despesa correr por conta de verba própria da Procuradoria Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza, aos 08 de junho de 2010.